Trymeren D.C.

2401.95

порядок

представления документов на соискателей Пушкинской премии

УТВЕРЖДЕН

президиумом Комиссии при Президенте Российской Федерации

по Государственным преми-

Российской Федерации в об-

литературы и искусства 11 января 1995 г.

1. Пушкинская премия в области поэзии присуждается на конкурсной основе ежегодно с 1995 г. по 1999 г. в ознаменование 200-летия со дня рождения А.С.Пушкина.

На соискание Пушкинской премии представляются авторы поэтических произведений, творчество которых продолжает лучшие традиции российской словесности. Авторы посмертно не выдвигаются.

2. Выдвижение претендентов на соискание Пушкинской премии осуществляется федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Фереждениями и организациями, общественными объединениями, учебными заведениями, редакциями газет и журналов, а также Юбилейной комиссией по подготовке и проведению 200летнего юбилея А.С.Пушкина.

3. В Комиссию при Президенте Российской Федерации по Государственным премиям Российской Федерации в области литературы и искусства выдвигающей организацией ежегодно до 1 марта направляются следующие документы и материалы:

 ходатайство о выдвижении поэта на соискание Пушкинской премии с указанием фамилии, имени, отчества (по паспорту), псевдонима, полного наименования опубликованных поэтических произведений и мотивацией выдвижения;

— коллегиальное решение организации о выдвижении поэта на соискание Пушкинской премии;

— обзор творчества поэта и материалы, свидетельствующие

Ки. обозриние. В области поэзии в сти до о его общественном предприятиями, уч- о его общественном предприятиями, учо его общественном признании (рецензии, статьи в прессе, отзывы специалистов, деятелей литературы и искусства);

— личный листок по учету кадров и фотография соискателя; — основные произведения по-

эта в четырех экземплярах.

Представленные в Комиссию книги, документы и материалы

не возвращаются.

4. В процессе работы Комиссии выдвигающая организация должна представлять новую информацию о творчестве соискателя, о его новых произведениях, отзывах в прессе, выступлениях по радио, телевидению, творче-

ских вечерах и т.п.

5. Документы и материалы адресу: направляются по 103132, г. Москва, ул. Ильинка, д. 8/4, п. 20, Комиссия при Президенте Российской Федерации по Государственным премиям Российской Федерации в области литературы и искусства: тел.: 206-38-69, 206-26-90, 206-35-36, факс 206-35-36.